
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE

 DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 66 del 10/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
66 CC 18 02/01.01 27/18

L’anno 2018, addi dieci, del mese di Ottobre, alle ore 19:23, in Pinerolo, nella sala delle adunanze 
consiliari del palazzo comunale.
Convocato dal presidente mediante avvisi scritti recapitati in tempo utile al domicilio di ciascun 
consigliere, come risulta dalle attestazioni agli atti, e previa pubblicazione, nel termine indicato dal 
regolamento del consiglio comunale, dell’ordine del giorno all’albo pretorio, si è riunito il consiglio 
comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione composto da:

Presenza Presenza
1 SALVAI LUCA PRES. 14 TAVELLA ANDREA PAOLO PRES.
2 FAGHERAZZI AMABILE PRES. 15 LUPASCU MARIUS DANIEL PRES.
3 CANALE GIANCARLO PRES. 16 POLLIOTTO DANIELE PRES.
4 MAULUCCI SALVATORE PRES. 17 MURRA GIAN MARIO PRES.
5 BARRAL LUCA PRES. 18 ALA FABRIZIO PRES.
6 CARIGNANO LUIGI PRES. 19 MUSLEH RAMI PRES.
7 PITTAU GIORGIO PRES. 20 BERTI GIUSEPPINO ASS.
8 SOLIMANDO FRANCESCA ASS. 21 BARBERO LUCA ASS.G.
9 LENTA MONICA PRES. 22 MARTINA MAURO ASS.
10 TECCO GRAZIANO PRES. 23 PAZE' ENRICA PRES.
11 GIGLI ASSUNTA PRES. 24 REVEL AIDA PRES.
12 BAUDRACCO ROBERTO PRES. 25 MANDUCA PIETRO ASS.G.
13 INGHES MARCO PRES.

Totale Presenti: 20 Totale Assenti: 5

Assume la presidenza IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIOLuigi CARIGNANO.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.
Assistono, altresì, senza diritto di voto i sigg.ri assessori: LAURENTI MARTINO, PROIETTI GIULIA, 
CLAPIER ANTONELLA, PEZZANO LARA, COSTARELLI FRANCESCA.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a procedere 
all’esame delle pratiche iscritte all’ordine del giorno.



Pag. 2

N. 66 /CC del 10/10/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.

Il presidente sig. Luigi CARIGNANO,  cede la parola alla vice  sindaca sig.ra Francesca COSTARELLI  
per l’illustrazione della proposta in oggetto.

Indi il presidente cede la parola alla consigliera sig.ra Enrica PAZE’ per la dichiarazione di voto.

Non si procede alla redazione della trascrizione degli interventi  in conformità all’art. 62, comma 5 e 6, 
del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio comunale.

I testi relativi sono stati registrati su DVD e conservati in archivio comunale idoneamente custoditi.

Non essendoci altri consiglieri che intendono intervenire,  il presidente mette in approvazione  la seguente 
proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- il Comune si rende partecipe nel garantire la parità e l'uguaglianza tra uomini e donne favorendo 
iniziative culturali e sociali e sostiene il progetto “Pari o dispari”  rivolto agli Istituti Comprensivi di 
Pinerolo,  sul tema dell'educazione al rispetto delle differenze, al fine di sviluppare insieme un sempre 
maggior senso di cittadinanza e di costruire relazioni sane tra le persone, al fine di prevenire 
comportamenti aggressivi, fenomeni di bullismo, razzismo, esclusione dei “diversi”, violenza;
-  l’Associazione FIDAPA BPW Italy ha fatto pervenire la richiesta di adozione della Nuova Carta dei 
Diritti della Bambina, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

Visto l'obiettivo 01.02.01 “Uguaglianza e Pari Opportunità” del Documento Unico di Programmazione 
2018-2020;

Preso atto che:
- l’International Federation Business Professional Women è un’influente organizzazione non governativa, 
presente in 100 Paesi nel mondo ed è rappresentata con Status Consultivo presso ONU; FAO; UNESCO; 
ILO; OMS; UNICEF;
- l’Associazione femminile, movimento di opinione Federazione Italiana Donne Arti Professioni e Affari, 
affiliata alla precedente BPWI,  è attiva  e presente con 300 Sezioni distribuite su tutto il territorio 
nazionale con la finalità precipua di promuovere, coordinare e sostenere le donne che operano nel campo 
delle arti, professioni e affari senza distinzioni di etnia, lingua e religioni;

Dato atto, come si legge nella motivazione che accompagna il testo della Nuova Carta dei diritti della 
bambina, che:
- la versione originale della Carta fu presentata ed approvata Reykjavik nel 1997 durante il IX Congresso 
della Federazioni Europee della BPW, in seguito all’emergere della questione dell’infanzia femminile 
durante la Conferenza mondiale di Pechino del 1995;
- la Carta, ispirata alla Convenzione ONU sui Diritti dell’Infanzia del 1989, a differenza e a integrazione 
di questa che pone sullo stesso piano i due generi, li distingue in termini di caratteristiche e bisogni, avuto 
riguardo alle diverse connotazioni fisiche ed emozionali;
- la Carta deve essere letta come una premessa fondamentale per l'affermazione e la tutela dei diritti delle 
donne fin dalla nascita;
- che famiglia, scuola e comunità devono assumersi responsabilità perché la bambina possa crescere nella 
piena consapevolezza dei suoi diritti e dei suoi doveri;



Pag. 3

Considerato che l’associazione FIDAPA BPW Italy, nell’ambito delle proprie finalità statutarie, propone 
agli Enti Locali l’adozione della Nuova Carta Dei Diritti della Bambina, per sensibilizzare l’opinione 
pubblica a un’azione mirata di contrasto alla drammatica emergenza della violenza di genere, per 
un’educazione delle giovani e dei giovani scevra da pregiudizi, spesso all’origine di episodi di violenza, 
per promuovere la parità sostanziale fra i sessi e la valorizzazione delle differenze fra bambine e bambini;

Ritenuto di condividere lo spirito e le finalità della Nuova Carta dei Diritti della Bambina;

Dato atto che l'argomento è stato portato in esame alla Commissione Pari Opportunità nella seduta del  19 
luglio 2018 e nella commissione capigruppo nella seduta del 4 ottobre 2018;

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessora  alle Attività Produttive, Turismo, Manifestazione e Sport;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal dirigente 
del settore Segreteria Generale, dott.ssa  Danila Gilli,  in ordine alla sola regolarità tecnica;

Dato atto, ai sensi dell’art. 49 sopra citato, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, non viene 
acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile;

Con 20 voti favorevoli espressi per alzata di mano da 20 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di adottare  la Carta dei Diritti della Bambina di cui all'allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. Di favorirne la diffusione e la conoscenza nelle scuole, tra i giovani e le Associazioni, nonché 
promuovere azioni formative verso le famiglie.



Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
 Luigi CARIGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)



PARERE ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Proposta n. 66 del 21/08/2018.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.

PARERE TECNICO

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 e  s.m.i.

Si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica.

  

Pinerolo, 21/08/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA 
GENERALE

Dr.ssa Danila Gilli
(sottoscritto digitalmente)



PARERE ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Proposta n. 66 del 21/08/2018.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.

PARERE CONTABILE

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, E 147 bis D.LGS. 267/2000 e  s.m.i e
DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ

In ordine alla regolarità contabile del presente atto si esprime il seguente parere: non necessita di 
parere contabile 

  

Pinerolo, 13/09/2018 DIRIGENTE SETTORE FINANZE
Dott. Roberto Salvaia
(sottoscritto digitalmente)



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Delibera n. 66 del 10/10/2018.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.

DICHIARAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune in data odierna e, 
come prescritto dall'art. 124, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267, vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.
   

Pinerolo, 16/10/2018 SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria  Lorenzino

(sottoscritto digitalmente)



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Delibera n. 66 del 10/10/2018.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI DELLA BAMBINA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 16/10/2018 al 31/10/2018 come prescritto dall'art 124, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, senza reclami

ed è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000).
   

Pinerolo, 06/11/2018 SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria  Lorenzino

(sottoscritto digitalmente)



BPW INTERNATIONAL 
Business & Professional Women                                                      BPW Europe 

 

Business Professional Women (BPW Europe aisbl)                    Rue Defacqz, 109· 1060 Brussels · Belgium 
 

EU Transparency Register: 836392015840-91                    www.bpw-europe.org  

La Nuova Carta dei Diritti della Bambina 
 
Ogni bambina ha il diritto:  

Articolo 1  
Di essere protetta e trattata con giustizia dalla 
famiglia, dalla scuola, dai datori di lavoro anche in 
relazione alle esigenze genitoriali, dai servizi sociali, 
sanitari e dalla comunità.  

Articolo 2  
Di essere tutelata da ogni forma di violenza fisica o 

psicologica, sfruttamento, abusi sessuali e dalla imposizione di pratiche culturali che 
ne compromettano l’equilibrio psico-fisico.  
Articolo 3  
Di beneficiare di una giusta condivisione di tutte le risorse sociali e di poter accedere 
in presenza di disabilità a forme di sostegno specificamente previste.  

Articolo 4  
Di essere trattata con i pieni diritti della persona dalla legge e dagli organismi sociali.  

Articolo 5  
Di ricevere una idonea istruzione in materia di economia e di politica che le consenta 
di crescere come cittadina consapevole.  
Articolo 6  
Di ricevere informazioni ed educazione su tutti gli aspetti della salute, inclusi quelli 
sessuali e riproduttivi, con particolare riguardo alla medicina di genere per le esigenze 
proprie dell’infanzia e dell’adolescenza femminile.  

Articolo 7  
Di beneficiare nella pubertà del sostegno positivo da parte della famiglia, della scuola 
e dei servizi socio-sanitari per poter affrontare i cambiamenti fisici ed emotivi tipici di 
questo periodo.  

Articolo 8  
Di apparire nelle statistiche ufficiali in dati disaggregati per genere ed età.  

Articolo 9  
Di non essere bersaglio, né tantomeno strumento, di pubblicità per l’apologia di 
tabacco, alcol, sostanze nocive in genere e di ogni altra campagna di immagine lesiva 
della sua dignità.  
 
La  Carta  è stata  approvata  all’unanimità durante il Meeting delle Presidenti 

europee in data 30 Settembre 2016 .  

 


